Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

ATA DA CCXII (DUCENTÉSIMA DÉCIMA SEGUNDA) SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO 1

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA – 2

CRMV-PB. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 3

Aos 09 dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete realizou-se a CCXII (ducentésima décima 4

segunda) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho na Sala do Plenário do Conselho Regional de 5

Medicina Veterinária – CRMV-PB, sito à Praça Pedro Gondim, nº 127, Bairro da Torre, em João 6

Pessoa/PB, onde se registraram as presenças dos membros da Diretoria Executiva: o Méd. Vet. Domingos 7

Fernandes Lugo Neto, CRMV-PB 00793 - Presidente, o Zootecnista Severino Gonzaga Neto, CRMV- PB 8

Nº 208-ZP – vice-presidente e da Tesoureira, a Méd. Vet. Elisiane Marques Moreira Borges – CRMV-PB 9

Nº 00710 e do Corpo de Conselheiros abaixo discriminados Conselheiros Titulares: o Méd. Vet. Adriano 10

Fernandes Ferreira CRMV-PB Nº 0681, o Méd. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho - CRMV-PB Nº 0955, 11

a Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – CRMV-PB nº 00960, Méd. Vet. Wlamir Araújo e 12

Silva CRMV-PB N° 0772 e Zoot. Wendell José de Lima Melo CRMV-PB N° 0252. Da Conselheira 13

Suplente a Méd. Vet. Débora Rochelly Alves Ferreira- CRMV-PB Nº 0693, a qual substituiu o 14

conselheiro Méd. Vet. Otávio Brilhante de Sousa CRMV-PB N° 0535. Sendo justificadas as ausências da 15

secretária Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti – CRMV- PB Nº 00729 – Secretária Geral por motivos de 16

viagens pessoais e do conselheiro Méd. Vet. Otávio Brilhante de Sousa CRMV-PB N° 0535 por motivos 17

de trabalho. I - ABERTURA DOS TRABALHOS: O presidente saudou os presentes e deu por aberta a 18

CCXII (ducentésima décima segunda) Sessão Plenária Ordinária deste Conselho que teve início às 14h e 19

00min (quatorze horas). Iniciando com a leitura e aprovação da ata da CCXI (ducentésima décima 20

primeira) Sessão Plenária ordinária deste Conselho. II – COMUNICAÇÕES EM GERAL: Da 21

presidência: Saldou a todos os presentes, e informou que a licitação da reforma da sede do CRMV-PB foi 22

cancelada por desabilitação das empresas concorrentes e vai ser publicado novo edital para que novas 23

empresas concorram. Foi lido também relatório de viagem da Méd. Vet. Valéria Rocha Cavalcanti que 24

participou do VIII Fórum das comissões Nacional e Regionais de Saúde Pública Veterinária em Brasília 25

que ocorreu de 19 a 21 de setembro do presente ano. Foi esclarecido aos presentes, sobre a resolução 26

800/2005, que em seu § 2º relata que “o número máximo de sessões de deliberação coletiva que poderá ser 27

pago jeton é de até duas sessões por mês”. Quanto aos membros desta diretoria e corpo de conselheiros 28

que receberam acima de dois JETON no mês de setembro, ficou acordado que não seriam devolvidos os 29

valores aos cofres do conselho, visto que após serem depositados na conta precisaríamos solicitar o 30

estorno dos 30% do valor recolhido ao CFMV. Assim, combinou-se que os valores recebidos 31

indevidamente seriam descontados no JETON recebidos posteriormente. No caso, os dos Dr. Hamilton e 32

Dra Débora serão descontados no JETON de Outubro e novembro, o de Dr. Domingos será descontado no 33

JETON de Outubro, e o da Dra Valéria será descontado no JETON de Novembro e Dezembro.  Da Vice-34

presidência: Relatou que participou como palestrante, do VII SEMEVET e IV CICLOFEL onde proferiu 35

palestra sobre nutrição de bovinocultura de leite. Da Secretaria Geral: Não houve. Da Tesouraria: 36

Relatou sobre processos e rescisão do contrato do contador Kleber Gonçalves. Onde abriu-se processo 37

administrativo frente aos processos pendentes. O processo administrativo ficará suspenso até janeiro de 38

2018, quando haverá atualização do sistema e conseqüente devolução dos valores aos cofres do conselho. 39

E que a partir de agora a assessoria contábil está encaminhando os relatórios em dia, onde foram expostos 40

à diretoria e corpo de conselheiros as devidas certidões. Dos Conselheiros: A conselheira Ericka relatou 41

sobre a sua participação no I Fórum Nacional da Comissão de Alimentos que aconteceu em Brasília no 42

período de 03 à 05 do presente, O Conselheiro Adriano Fernandes relatou sobre a colação de grau do 43

curso de Medicina Veterinária do IFPB em Sousa no dia 24/10/2017 o qual ficou designado em 44

representar esta autarquia. O conselheiro Wlamir relatou sobre Curso de Responsabilidade Técnica, na 45

cidade de Guarabira/PB no dia 23 de outubro onde os haverá reunião da comissão de RT. Estarão 46

presentes, nesta reunião, os conselheiros Hamilton, Wlamir, Wendell e Milano. III – ORDEM DO DIA 47

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

3.1 – Assuntos de Natureza Administrativa – 3.1.1 – Ofício circular nº 077/2017/CFMV-PR - Convite 48

para participação do I Simpósio brasileiro de especialidades emergentes, onde foi lido o convite e na 49

impossibilidade de mandar alguém, foi agradecido por ofício. 3.1.2 – Foi relatada sobre a reunião com a 50

SEMAN-JP e lido o relatório da reunião. 3.1.3 – Memo 102/2017/LICITAÇÃO – solicitação para 51

aumento de salário da servidora Ivana, não sendo aprovado o aumento. 3.1.4 – OFÍCIO 412/2017/SISA-52

PB-MAPA - Certificado Veterinário Internacional a solicitação será atendida e a publicidade do requerido 53

será exposto no site do CRMV-PB e será também encaminhado por mala direta aos profissionais inscritos 54

via email. 3.1.5 – VI Congresso Mundial de Bioética onde o Dr Francisco presidente da comissão de Bem 55

estar da OAB-PB relatou que o congresso acontecerá em setembro de 2018 em João Pessoa. O mesmo 56

questionou da possibilidade de ajuda financeira pelo CRMV-PB, onde foi informado a ele que não cabe 57

apoio financeiro por ter passado o prazo para tal solicitação. 3.2 PROCESSOS DE NATUREZA 58

ADMINISTRATIVA: 3.2.1. Análise, apreciação, discussão e votação pelo plenário dos processos de 59

inscrições de pessoas físicas e jurídicas no âmbito do CRMV-PB: Pessoa Física: Processo nº 60

1078/2017 – Zoot. Erasmo Alves de Sousa– Inscrição Prima - Aprovado por unanimidade. Processo n° 61

434/2017 – Méd. Vet. Marcus Vinícius Borges de Araújo – Inscrição Prima - Aprovado por 62

unanimidade. Processo n° 956/2017 – Méd. Vet. Arthur Amorim da Costa – Inscrição provisória - 63

Aprovado por unanimidade. Processo nº 1015/2017 – Méd. Vet. Márcia Martins Lopes – Transferência 64

do CRMV-AC - Aprovado por unanimidade. Processo nº 1041/2017 – Méd. Vet. Francisco Charles dos 65

Santos– Inscrição provisória - Aprovado por unanimidade. Processo nº 1049/2017 – Méd. Vet. Lívia 66

Santos de Souza – Inscrição Prima - Aprovado por unanimidade. Processo nº 1057/2017 – Méd. Vet. 67

Sabrina Figueiredo de Jesus – Inscrição Provisória - Aprovado por unanimidade. Processo n° 1060/2017 68

– Méd. Vet. Natanael Félix da Silva Filho – Inscrição Provisória - Aprovado por unanimidade. Processo 69

nº 1066/2017 – Méd. Vet. Micaelly Kilvia de Oliveira Gomes Máximo – Transferência do CRMV-SP - 70

Aprovado por unanimidade. Processo n° 1069/2017 – Méd. Vet. Luíza Monteiro de Almeida – Inscrição 71

Provisória - Aprovado por unanimidade. Pessoa Jurídica: Processo nº 750/2017 – Egila Ferreira da 72

Silva Costa – Registro - Aprovado por unanimidade. Processo nº 986/2017– Akyanny Jezia Clemente 73

Xavier Do Nascimento – Registro - Aprovado por unanimidade. Processo nº 988/2017 – Nutrivet 74

Comércio de Rações e Produtos veterinários LTDA. – Registro – Aprovado por unanimidade. Processo 75

nº 1001/2017 – Keilla Monteiro de Alencar Ramos – Registro – Aprovado por unanimidade; Processo 76

nº 1009/2017 – Federação da Agricultura da Paraíba  – Registro – Aprovado por unanimidade;Processo 77

nº 1020/2017 – Marcelo Bandeira da Silva  – Registro – Aprovado por unanimidade;Processo nº 78

1027/2017 – Sendas  – Registro – Aprovado por unanimidade; Processo nº 1050/2017 – Rayssa Rachel 79

Benevides de Oliveira Lima –ME – Registro – Aprovado por unanimidade; Processo nº 1064/2017 – 80

Bruno Renato da Silva - ME – Registro – Aprovado por unanimidade;Processo nº 1068/2017 – José 81

Marcos Lopes de Veras  – Responsabilidade Técnica – Aprovado por unanimidade 3.2.2 PROCESSO 82

PARA DISTRIBUIÇÃO AOS CONSELHEIROS RELATORES DESIGNADOS POR PORTARIA 83

PARA POSTERIOR RELATORIA. Processo nº 1003/2017 – Armazém Bandeirante LTDA – 84

suspensão de registro - Conselheiro relator: Med. Vet. Hamilton Botelho. Processo nº 1023/2017 – Luísa 85

Magno de Carvalho Costa – Suspensão de Registro - Conselheiro relator: Med. Vet. Hamilton Botelho.  86

Processo nº 1026/2017 – Rodolfo Thiago Santino Silva – Suspensão de Inscrição - Conselheiro relator: 87

Zoot. Wendell José de Lima Melo. Processo nº 1032/2017 – Edson Egberto Pereira – Suspensão Registro- 88

Conselheiro relator: Med. Vet. Wlamir Araújo. Processo nº 1045/2017 – Pet Vet Clínica Veterinária 89

LTDA – Cancelamento de registro - Conselheiro relator: Med. Vet. Wlamir Araújo. Processo nº 90

1046/2017 – Adriana Lúcia Zenaide Paiva – Cancelamento de Inscrição - Conselheiro relator: Med. Vet. 91

Adriano Fernandes Ferreira. Processo nº 1047/2017 – Cícero Odon de Macedo Filho – Cancelamento de 92

inscrição - Conselheiro relator: Zoot. Wendell José de Lima Melo. Processo nº 1051/2017 – Indústria de 93

Laticínios Labelle Chevre LTDA-ME – Cancelamento de registro - Conselheiro relator: Med. Vet. 94

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

Adriano Fernandes. 3.2.3. Processos a serem relatados pelos Conselheiros Relatores designados por 95

Portaria com vistas à aprovação e homologação do plenário. Processo nº 216/2017 – Adalberto 96

Bezerra de Lima – Cancelamento de Auto de Infração – Conselheiro relator: Med. Vet. Wlamir Araújo e 97

Silva. Parecer: DEFERIDO o pedido de arquivamento do auto de infração - APROVADO POR 98

UNANIMIDADE. Processo nº 780/2017 – Maria Salete Melo Nascimento – Suspensão de Registro - 99

Conselheiro relator: Med. Vet. Wlamir Araújo e Silva. Parecer: Diante do exposto nosso voto é pelo 100

DEFERIMENTO do pedido de suspensão temporária. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo 101

nº 830/2017 – Emerson Pacheco de Moura – Cancelamento de Inscrição Secundária – Conselheiro relator: 102

Med. Vet. Wlamir Araújo e Silva. Parecer: Diante do exposto nosso voto é pelo DEFERIMENTO do 103

pedido de cancelamento de inscrição. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 304/2017 – 104

Raimundo da Nóbrega Freitas– Suspensão de Registro - Conselheiro relator: Zoot. Wendell José de Lima 105

Melo. Parecer: DEFERIMENTO do pedido de suspensão de registro. Processo nº 305/2017 – Paulo 106

Romero Oliveira Freitas– Suspensão de registro - Conselheiro relator: Zoot. Wendell José de Lima Melo. 107

Parecer: DEFERIMENTO do pedido de suspensão de inscrição. APROVADO POR UNANIMIDADE. 108

Processo nº 934/2017 – José Carlos da Silva Pereira – Prescrição de débitos – Conselheiro relator: Zoot. 109

Wendell José de Lima Melo. Parecer: voto pelo DEFERIMENTO do pedido de extinção dos débitos não 110

ajuizados que possuam prazo igual ou superior a cinco anos da constituição das dívidas e análise da 111

assessoria contábil e jurídica no intuito de verificar outros débitos do interessado para que sejam adotadas 112

as medidas pertinentes. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 865/2017 –Manoel 113

Marivaldo Neves Berto– Suspensão de registro de PJ – Conselheiro relator: Med. Vet. Hamilton 114

Gonçalves Botelho. Parecer: Diante do exposto o voto é pelo Deferimento à solicitação do interessado. 115

APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº943 /2017 – Arthur Carlos de Almeida e Albuquerque 116

– Prorrogação do prazo - Conselheiro relator: Zoot. Wendell José de Lima Melo. Parecer: Diante do 117

exposto o voto é pelo INDEFERIMENTO da solicitação de prorrogação de prazo. Solicito ao setor de 118

fiscalização que realize nova vistoria no estabelecimento do interessado para verificar sua atual situação e 119

que seja feita fiscalização nos demais estabelecimentos do bairro, conforme denúncia do interessado. 120

APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 522/2017 – STEPHANY CUNHA LOPES – 121

Suspensão de registro - Conselheiro relator: Med. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho. Parecer: 122

DEFERIMENTO à solicitação da interessada. De acordo com § 5º a anuidade é devida inclusive no 123

exercício em que se requerer a suspensão. APROVADO POR UNANIMIDADE.  Processo nº 890/2017 124

– Barcelona Comercio Varejista e Atacadista S/A– cancelamento de Inscrição PJ - Conselheiro relator: 125

Med. Vet. Hamilton Gonçalves Botelho. Parecer: DEFERIMENTO do pedido do interessado. De acordo 126

com o artigo 38 da resolução 1041/2013, a anuidade é devida inclusive no exercício em que se requerer o 127

cancelamento. Se requerido até 31 de maio serão devidos apenas os duodécimos da anuidade relativa ao 128

período vencido. Se a solicitação for apresentada até 28 de fevereiro pagará 2/12 (dois doze avos) da 129

anuidade do exercício. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 864/2017 – Maria José de 130

Sousa Arcanjo– Cancelamento de registro de Pessoa Jurídica - Conselheiro relator: Med. Vet. Hamilton 131

Gonçalves Botelho. Parecer: Solicito ao setor de fiscalização que realize diligência ao estabelecimento em 132

questão para comprovação da exclusão do seu objetivo social a atividade ligada À Medicina Veterinária 133

ou À Zootecnia, visto que o requerente não comprova a baixa de suas atividades. EM DILIGÊNCIA. 134

APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 863/2017 – Ana Maria Ferreira de Oliveira– 135

Suspensão de Registro - Conselheiro relator: Med. Vet. Hamilton Botelho. Parecer: voto pelo 136

DEFERIMENTO do pedido do interessado. APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo nº 137

680/2017 – André Edgar Batista dos Santos – Defesa de Auto de infração. Conselheiro relator: Med. Vet. 138

Hamilton Botelho. Parecer: De acordo com o exposto, meu voto é pela insubsistência do auto de infração 139

nº 288/2016 e pelo não conhecimento da defesa administrativa.  APROVADO POR UNANIMIDADE. 140

Processo nº 679/2017 – Carla Viviane de França – Defesa de Auto de infração. Conselheiro relator: Med. 141

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

Vet. Hamilton Botelho. Parecer: De acordo com o exposto, meu voto é pela insubsistência do auto de 142

infração nº 279/2016 e pelo não conhecimento da defesa administrativa.  APROVADO POR 143

UNANIMIDADE. Processo nº 854/2017 – Centro de Vigilância Ambiental em saúde e zoonoses – 144

Projeto de controle populacional de esterilização cirúrgica de caninos e felinos na cidade de Campina 145

Grande - Conselheiro relator: Med. Vet. Hamilton Botelho. Parecer: De acordo com os documentos 146

anexos ao processo, não foi possível identificar o local exato onde serão realizados os procedimentos, pois 147

no projeto foi dito que seria buscado junto a UFPB Campus de areia o acesso às instalações e 148

equipamentos para operacionalizar as atividades intencionadas no projeto, porém nos autos do processo 149

foi anexado lista de verificações em clínicas no Centro de Zoonoses em Campina Grande. De acordo com 150

o exposto meu voto é DESAFAVORÁVEL à solicitação do interessado. APROVADO POR 151

UNANIMIDADE.  Processo nº 747/2017 – ALIMAP Alimentos e Matérias-Primas Comércio LTDA – 152

Cancelamento de Registro por óbito - Conselheiro relator: Med. Vet. Ericka Albuquerque. Parecer: Foi 153

verificado in loco, através dos termos de constatação 094/2017 e termo de fiscalização 564/2017 que a 154

empresa deixou de exercer atividades de abate. Assim, voto pelo deferimento do pleito do requerente. 155

Enfatizo que há dívidas que devem ser cobradas de acordo com a lei. APROVADO POR 156

UNANIMIDADE. Processo nº 788/2017 – Mosma Silva de Medeiros – Mudança de Faixa de Capital  - 157

Conselheiro relator: Med. Vet. Ericka Albuquerque. Parecer: aprovo a devida adequação de faixa de 158

capital social para o ano de 2017 a qual encontra-se aberto. DEFERIDO. APROVADO POR 159

UNANIMIDADE. 4. O QUE OCORRER Não Houve 5. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para 160

ser tratado, o presidente agradeceu a todos os membros diretores e conselheiros e eu, a Méd. Vet. Elisiane 161

Marques Moreira Borges, lavrei a presente Ata que segue abaixo assinada por mim e quem mais de direto 162

for. Sala do Plenário do Conselho Regional de Medicina Veterinária. João Pessoa-PB, 09 de outubro de 163

dois mil e dezessete. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX. 164

__________________________________________________ 165

 166

Méd. Vet. Elisiane Marques Moreira Borges – CRMV-PB Nº 00710 167

__________________________________________________ 168

Méd. Vet. Domingos Fernandes Lugo Neto - Presidente - CRMV-PB Nº 0793  169

__________________________________________________ 170

Zootecnista Severino Gonzaga Neto, CRMV- PB Nº 208-ZP 171

__________________________________________________ 172

Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira - CRMV-PB Nº 0681 173

__________________________________________________ 174

Méd. Vet. Ericka Rejane Correia de Albuquerque – CRMV-PB nº 00960 175

__________________________________________________ 176

Méd. Veterinário Hamilton Botelho - CRMV-PB Nº 0955 177

__________________________________________________ 178

Zoot. Wendell José de Lima Melo CRMV-PB N° 0252 179

__________________________________________________ 180

Méd. Vet. Wlamir Araújo e Silva  – CRMV-PB nº 0772 181

__________________________________________________ 182

Serviço Público Federal
Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

Méd. Vet. Débora Rochelly Alves Ferreira - CRMV-PB Nº 0693 183